ooooooooo

24/03/2025

24/03/2025

25 a 27/03/2025

28/03/2025
28/03/2025
17/04/2025
18/04/2025
21/04/2025
16/04/2025

23 a 30/04/2025
29/04/2025
01/05/2025
02/05/2025

05 a 13/05/2025
15 e 21/05/2025
30/05/2025

02 a 09/06/2025*
02 a 05/06/2025
06/06/2025
09/11/2025

11, 12 e 13/06/2025
18/06/2025

19/06/2025

e
Liad
ne-

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

JE

COLEGIO DE APLICACAO

CALENDARIO ACADEMICO 2025

(APROVADO EM REUNIAO GERAL - 28/11/2025)

PRIMEIRO SEMESTRE - 2025.1

Inicio da Semana Pedagogica Docente (manha)
Recepcao dos 6°s anos (tarde)

Inicio das aulas regulares — | Etapa (manha)/ Semana Pedagdgica Docente
(tarde)

Festa de Carnaval do CAp — com suspenséao de aulas (manha)
Planejamento por componente curricular 2025 (tarde)

Ponto facultativo — Quinta-feira santa

Feriado — Sexta-feira da Paixao

Feriado — Tiradentes

Abril Indigena — sem suspensao de aulas

Semana da Francofonia — sem suspensao de aulas

Ceriménia de Entrega dos Diplomas do DELF Escolar

Feriado — Dia do Trabalhador

Ponto facultativo

Conselho de Classe Prognostico (tarde)

Aulas suspensas pela Universidade Federal de Pernambuco

Data limite para entrega dos planejamentos

Semana do orgulho LGBTQIAPN+ do CAp/UFPE — sem suspenséo de aulas
Matricula presencial na Secretaria CAp, das 7h30-12h — VVagas remanescentes
Recepgao dos/as novos/as estudantes CAp 2025 — Vagas remanescentes
Inicio das aulas para o/as novos/as estudantes CAp — Vagas remanescentes
Papo de Estagiario — suspenséo de aulas no turno da tarde

Festa de Sao Joao do CAp — com suspensao de aulas

Feriado — Corpus Christi

1 Ajustado apds aprovagdo no Conselho Gestor de 25/06



20 e 23/06/2025
24/06/2025

30/06 a 04/07/2025
04/07/2025

07 a 23/07/2025

16/07/2025

24/07/2025
31/07/2025
01/08/2025
11/08/2025
22/09/2025
15/10/2025
20 a 24/10/2025
24/10/2025
27/10/2025
28/10/2025
05/11/2025
06/11/2025
15/11/2025
20/11/2025
21/11/2025
26/11/2025
28/11/2025
01/12/2025
08/12/2025

09, 10 e 11/12/2025

Ponto facultativo

Feriado — S&o Joéo

Conselho de Classe — | Etapa

Data limite para entrega dos pareceres — | Etapa (64 dias letivos)
Recesso discente/ Férias docentes (17 dias)

Feriado — Nossa Sra. do Carmo

SEGUNDO SEMESTRE - 2025.1

Reinicio das aulas regulares (Il Etapa)

Plantao pedagégico (6° e 9°s anos)

Plantao pedagdgico (7°s, 8°s anos) e Reunido escola-familia (Ensino Médio)
Dia do/a Estudante (com recreio estendido)

Dia nacional da luta da pessoa com deficiéncia

Feriado do/a Dia do/a Professor/a

Conselho de Classe — |l Etapa

Data limite para entrega dos pareceres — || Etapa (66 dias)

Feriado — Dia do Servidor Publico

Inicio da lll Etapa

Plantao pedagégico (6° e 9°s anos)

Plantao pedagdgico (7°s, 8°s anos) e Reunido escola-familia (Ensino Médio)
Feriado — Proclamacgao da Republica

Feriado — Dia da Consciéncia Negra

Ponto facultativo — Dia da Consciéncia Negra

Festival de Linguas Estrangeiras — sem suspensao de aulas

Consciéncia Negra — com recreio estendido

Interrupgao de aulas — manutencao do sistema de energia da UFPE
Feriado — Nossa Sra. Da Conceigao

Festival de Artes do CAp — com suspenséao de aulas



20/12/2025 a
04/01/2026

05 a 16/01/2026

19/01/2026

24/01/2025

26 a 30/01/2025

16 a 18/02/2026

21/02/2026

02/03 a 10/03/2026

10/03/2026

10/03/2026

06/03/2026

11/03 a 27/03/2026

30/03/2026

31/03/2026

30/03 a 03/04/2026

16/05/2025

16/05/2025

05/11/2025

06/11/2025

21/11/2025

Recesso fim de ano

Recesso discente/ Férias docentes (12 dias)

Reinicio das aulas

Sabado letivo — Festival de Danca do Festival de Educacgao Fisica (Abertura)
Festival de Educacgéo Fisica do CAp — com suspensao de aulas
Periodo de Carnaval e Quarta-feira de Cinzas

Sabado letivo — Carnaval do CAp

Conselho de Classe Promocional com aulas no turno da manha

Ultimo dia de aulas

Data limite para entrega dos pareceres — Ill Etapa (70 dias)

Feriado - Data Magna de Pernambuco

Recesso discente/Férias docentes (17 dias)

Recepgao dos 6° anos (manha)/ Semana Pedagogica Docente (tarde)

Inicio das aulas regulares para todas as turmas — | Etapa (manha)/ Semana
Pedagogica Docente (tarde)

Semana Pedagogica Docente (tarde)

OLIMPIADAS E PROVAS DE PROFICIENCIA

OBA

OBAFOG

Provas Coletivas DELF Escolar A1 e B1 (Lingua Francesa)
Provas Coletivas DELF Escolar A2 e B2 (Lingua Francesa)

DELE (Lingua Espanhola)



