

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

(APROVADO EM REUNIÃO GERAL – 28/11/2025)

PRIMEIRO SEMESTRE – 2025.1

24/03/2025	Início da Semana Pedagógica Docente (manhã)
24/03/2025	Recepção dos 6ºs anos (tarde)
25 a 27/03/2025	Início das aulas regulares – I Etapa (manhã)/ Semana Pedagógica Docente (tarde)
28/03/2025	Festa de Carnaval do CAp – com suspensão de aulas (manhã)
28/03/2025	Planejamento por componente curricular 2025 (tarde)
17/04/2025	Ponto facultativo – Quinta-feira santa
18/04/2025	Feriado – Sexta-feira da Paixão
21/04/2025	Feriado – Tiradentes
16/04/2025	Abril Indígena – sem suspensão de aulas
23 à 30/04/2025	Semana da Francofonia – sem suspensão de aulas
29/04/2025	Cerimônia de Entrega dos Diplomas do DELF Escolar
01/05/2025	Feriado – Dia do Trabalhador
02/05/2025	Ponto facultativo
05 a 13/05/2025	Conselho de Classe Prognóstico (tarde)
15 e 21/05/2025	Aulas suspensas pela Universidade Federal de Pernambuco
30/05/2025	Data limite para entrega dos planejamentos
02 a 09/06/2025 ¹	Semana do orgulho LGBTQIAPN+ do CAp/UFPE – sem suspensão de aulas
02 a 05/06/2025	Matrícula presencial na Secretaria CAp, das 7h30-12h – Vagas remanescentes
06/06/2025	Recepção dos/as novos/as estudantes CAp 2025 – Vagas remanescentes
09/11/2025	Início das aulas para o/as novos/as estudantes CAp – Vagas remanescentes
11, 12 e 13/06/2025	Papo de Estagiário – suspensão de aulas no turno da tarde
18/06/2025	Festa de São João do CAp – com suspensão de aulas
19/06/2025	Feriado – Corpus Christi

¹ Ajustado após aprovação no Conselho Gestor de 25/06

20 e 23/06/2025	Ponto facultativo
24/06/2025	Feriado – São João
30/06 a 04/07/2025	Conselho de Classe – I Etapa
04/07/2025	Data limite para entrega dos pareceres – I Etapa (64 dias letivos)
07 a 23/07/2025	Recesso discente/ Férias docentes (17 dias)
16/07/2025	Feriado – Nossa Sra. do Carmo

SEGUNDO SEMESTRE – 2025.1

24/07/2025	Reinício das aulas regulares (II Etapa)
31/07/2025	Plantão pedagógico (6ºs e 9ºs anos)
01/08/2025	Plantão pedagógico (7ºs, 8ºs anos) e Reunião escola-família (Ensino Médio)
11/08/2025	Dia do/a Estudante (com recreio estendido)
22/09/2025	Dia nacional da luta da pessoa com deficiência
15/10/2025	Feriado do/a Dia do/a Professor/a
20 a 24/10/2025	Conselho de Classe – II Etapa
24/10/2025	Data limite para entrega dos pareceres – II Etapa (66 dias)
27/10/2025	Feriado – Dia do Servidor Público
28/10/2025	Início da III Etapa
05/11/2025	Plantão pedagógico (6ºs e 9ºs anos)
06/11/2025	Plantão pedagógico (7ºs, 8ºs anos) e Reunião escola-família (Ensino Médio)
15/11/2025	Feriado – Proclamação da República
20/11/2025	Feriado – Dia da Consciência Negra
21/11/2025	Ponto facultativo – Dia da Consciência Negra
26/11/2025	Festival de Línguas Estrangeiras – sem suspensão de aulas
28/11/2025	Consciência Negra – com recreio estendido
01/12/2025	Interrupção de aulas – manutenção do sistema de energia da UFPE
08/12/2025	Feriado – Nossa Sra. Da Conceição
09, 10 e 11/12/2025	Festival de Artes do CAp – com suspensão de aulas

20/12/2025 a 04/01/2026	Recesso fim de ano
05 a 16/01/2026	Recesso discente/ Férias docentes (12 dias)
19/01/2026	Reinício das aulas
24/01/2025	Sábado letivo – Festival de Dança do Festival de Educação Física (Abertura)
26 a 30/01/2025	Festival de Educação Física do CAp – com suspensão de aulas
16 a 18/02/2026	Período de Carnaval e Quarta-feira de Cinzas
21/02/2026	Sábado letivo – Carnaval do CAp
02/03 a 10/03/2026	Conselho de Classe Promocional com aulas no turno da manhã
10/03/2026	Último dia de aulas
10/03/2026	Data limite para entrega dos pareceres – III Etapa (70 dias)
06/03/2026	Feriado - Data Magna de Pernambuco
11/03 a 27/03/2026	Recesso discente/Férias docentes (17 dias)
30/03/2026	Recepção dos 6ºs anos (manhã)/ Semana Pedagógica Docente (tarde)
31/03/2026	Início das aulas regulares para todas as turmas – I Etapa (manhã)/ Semana Pedagógica Docente (tarde)
30/03 a 03/04/2026	Semana Pedagógica Docente (tarde)

OLIMPÍADAS E PROVAS DE PROFICIÊNCIA

16/05/2025	OBA
16/05/2025	OBAFOG
05/11/2025	Provas Coletivas DELF Escolar A1 e B1 (Língua Francesa)
06/11/2025	Provas Coletivas DELF Escolar A2 e B2 (Língua Francesa)
21/11/2025	DELE (Língua Espanhola)